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Riktlinjer för hantering av kränkande särbehandling, 

diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier 

Dessa riktlinjer ersätter tidigare rutiner, dnr 4305-1.1.2-2019 och 4306-1.1.2-2019. 

Inledning 

Södertörns högskolas riktlinje beskriver hur chefer och medarbetare ska agera när en 

medarbetare upplever sig utsatt för kränkande särbehandling, diskriminering, trakasserier 

eller sexuella trakasserier.  

Information om agerande vid situationer som berör studenter, se medarbetarwebben. 

Definitioner 

Kränkande särbehandling är handlingar som riktas mot en eller flera medarbetare på ett 

kränkande sätt, och som kan leda till ohälsa eller att medarbetaren ställs utanför 

arbetsplatsens gemenskap. Som arbetsgivare har högskolan ansvar för att förebygga 

kränkande särbehandling och vidta åtgärder om någon utsätts. Åtgärderna ska ha som mål 

att förebygga framtida risker för arbetsskada eller ohälsa1. 

Med diskriminering avses i dessa riktlinjer samma företeelser som anges i 

Diskrimineringslagen.2 

Riktlinjerna omfattar därmed bland annat 

• Diskriminering, det vill säga att en medarbetare, eller sökande till anställning, har 

blivit missgynnad eller kränkt och att det finns ett samband med minst en av 

diskrimineringsgrunderna: kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk 

tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell 

läggning eller ålder. Det kan till exempel handla om att arbetsgivaren har regler som 

missgynnar en viss grupp eller att det råder bristande tillgänglighet. 

• Trakasserier är ett uppträdande som kränker någons värdighet och som har 

samband med någon av diskrimineringsgrunderna. Det kan handla om att någon 

talar nedvärderande om människor utifrån hudfärg eller religiös tillhörighet, eller att 

någon hånas för att hen har en funktionsvariation. 

 

1 Arbetsmiljöverkets föreskrift om organisatorisk och social arbetsmiljö, AFS 2015:4 
2 Diskrimineringslagen, SFS 2008:567 
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• Sexuella trakasserier är en diskriminerande handling av sexuell natur som kränker 

någons värdighet. Det kan vara att någon till exempel tafsar eller visar bilder med 

sexuellt innehåll. Det kan också handla om ovälkomna komplimanger och 

anspelningar.  

För mer detaljerad information om de olika begreppen och hur hanteringen går till, se HR-

avdelningens information på Medarbetawebben. 

Skyldighet att åtgärda 

Chefer och medarbetare har en skyldighet att agera om de får kännedom om att någon 

upplever sig utsatt för kränkande särbehandling, diskriminering, trakasserier eller sexuella 

trakasserier på arbetsplatsen. 

• En medarbetare som upplever sig utsatt ska vända sig till närmsta chef, facklig 

företrädare eller HR-avdelningen. 

• En medarbetare som får kännedom om att någon annan upplever sig utsatt eller har 

blivit utsatt ska vända sig till närmsta chef, facklig företrädare eller HR-avdelningen. 

• Om en chef får kännedom om att en medarbetare upplever sig utsatt ska hen agera 

och kontakta HR-avdelningen för råd och stöd. 

Den fortsatta processen 

HR-avdelningen gör en förstudie i syfte att ta reda på om händelserna kan handla om 

kränkande särbehandling, diskriminering, trakasserier eller sexuella trakasserier eller om 

händelserna handlar om andra saker. HR-chefen bedömer, utifrån resultatet av förstudien, 

om en utredning ska genomföras. En utredning görs av HR-avdelningen eller av en extern 

part. 

Om en utredning kommer fram till att kränkande särbehandling, diskriminering, trakasserier 

eller sexuella trakasserier har förekommit, har närmaste chef ett ansvar att se till att det 

upphör. 

HR-avdelningen ger stöd och råd under hela processen. 

En anonym anmälan, där det inte framgår vem som anmäler, kan inte utredas. Däremot kan 

högskolan vidta generella åtgärder av förebyggande karaktär. 

Förbud mot repressalier 

I diskrimineringslagen finns även förbud mot repressalier av medarbetare som anmäler 

diskriminering, trakasserier, sexuella trakasserier eller medverkar i en utredning om sådana. 


